1

      Kính gửi:

    - Đồn Biên phòng Bến Đá;

    - Công an thành phố Vũng Tàu;

- Phòng Kinh tế;

         - UBND các phường, xã thuộc thành phố Vũng Tàu.

UBND thành phố Vũng Tàu nhận được báo cáo số 70/BC-ĐBĐ, ngày

29/01/2021 của Đồn Biên phòng Bến Đá về kết quả điều tra, xác minh vụ 12 tàu

cá tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu cùng 114 ngư dân bị lực lượng chức năng Indonesia

bắt giữ (trong đó có 01 tàu cá cùng 03 ngư dân chạy thoát về đất liền).

Theo đó có hiện tượng: các tàu cá của ngư dân mất kết nối dữ liệu giám

sát hành trình trên biển, các tàu cá tháo, gửi thiết bị giám sát hành trình nhằm

mục đích khai thác thủy sản trái phép;

Để tập trung thực hiện các nhiệm vụ cấp bách chống khai thác bất hợp

pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU) và thực hiện hiệu quả Luật

Thủy sản 2017, UBND thành phố Vũng Tàu có ý kiến như sau:

1. Giao trách nhiệm UBND các phường, xã:

- UBND các phường, xã tiếp tục tuyên truyền, thông báo các quy định về

quản lý tàu cá tới các ngư dân trên địa bàn được biết và thực hiện, cụ thể:

+ Tàu cá có chiều dài lớn nhất từ 15m trở lên phải lắp đặt thiết bị giám sát

hành trình theo quy định.

+ Yêu cầu các chủ tàu hoặc thuyền trưởng tàu cá mở thiết bị giám sát

hành trình 24/24 giờ khi đi khai thác hải sản trên các vùng biển; tuyệt đối không

tháo, gửi thiết bị giám sát hành trình nhằm khai thác thủy sản trái phép, hoặc trục

lợi chính sách hỗ trợ của nhà nước.

+ Phối hợp xử lý nghiêm đối với tàu cá không lắp đặt thiết bị giám sát

hành trình, tàu cá đã lắp đặt thiết bị giám sát hành trình nhưng không đảm bảo

thiết bị hoạt động liên tục 24/24 giờ từ khi tàu rời cảng đến khi cập cảng và hành

vi tháo gửi thiết bị hành trình nhằm khai thác thủy sản trái phép, hoặc trục lợi

chính sách hỗ trợ của nhà nước.

- UBND phường 5, Thắng Nhì làm việc với các chủ tàu, nắm bắt tình

hình, xem xét kiểm điểm trước khu phố nếu có hiện tượng chủ tàu cố tình vi

phạm.

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ VŨNG TÀU

Số:           /UBND-PKT

V/v phối hợp xử lý vụ việc các

tàu cá bị Indonesia bắt giữ.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vũng Tàu, ngày      tháng 02 năm 2021

2

2. Giao trách nhiệm phòng Kinh tế:

- Chủ trì, phối hợp với Chi cục Thủy sản và UBND các phường, xã tiếp

tục tuyên truyền, tập huấn Luật Thủy sản và các văn bản hướng dẫn thi hành để

ngư dân thành phố được biết và thực hiện.

- Phối hợp chặt chẽ với các ngành chức năng liên quan xử lý các chủ tàu

cá, thuyền trưởng có hành vi vi phạm theo quy định tại Nghị định số

42/2019/NĐ-CP, ngày 16/5/2019 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính

trong lĩnh vực thủy sản.

Trong đó xử lý nghiêm đối với tàu cá không có giấy phép khai thác thủy

sản, giấy phép khai thác hết hạn; Không có đầy đủ giấy tờ đăng ký, đăng kiểm,

trang thiết bị theo quy định; Chưa thực hiện đánh dấu tàu cá hoặc đánh dấu sai

quy định; Tàu cá vi phạm khai thác IUU; Tàu cá có chiều dài lớn nhất từ 15m trở

lên chưa lắp đặt thiết bị giám sát hành trình theo quy định; Tàu cá đã lắp đặt thiết

bị giám sát hành trình nhưng không đảm bảo thiết bị hoạt động liên tục 24/24

giờ từ khi tàu rời cảng đến khi cập cảng và hành vi tháo gửi thiết bị hành trình

nhằm khai thác thủy sản trái phép, hoặc trục lợi chính sách hỗ trợ của nhà nước.

3. Đề nghị Đồn Biên phòng Bến Đá:

- Tiếp tục điều tra, xác minh, phát hiện kịp thời hoạt động móc nối, đưa

tàu cá ra vùng biển nước ngoài khai thác thủy sản trái phép.

- Điều tra, theo dõi, quản lý các thuyền trưởng, thuyền viên các tàu cá bị

bắt về nước và tham mưu xử lý đúng quy định của pháp luật.

4. Công an thành phố Vũng Tàu:

- Phối hợp với Đồn Biên phòng Bến Đá điều tra, xác minh, phát hiện kịp

thời hoạt động móc nối, đưa tàu cá ra vùng biển nước ngoài khai thác thủy sản

trái phép. Phối hợp quản lý các thuyền viên khi cập cảng.

Trên đây là ý kiến chỉ đạo của UBND thành phố Vũng Tàu. Yêu cầu

Trưởng Phòng Kinh tế; Trưởng Công an thành phố; Đồn trưởng Đồn Biên phòng

Bến Đá; Chủ tịch UBND các phường, xã khẩn trương triển khai thực hiện./.

(Đính kèm báo cáo số 70/BC-ĐBĐ, ngày 29/01/2021 của Đồn Biên phòng

Bến Đá).

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh BR-VT;

- Sở Nông Nghiệp&PTNT;

- TTr. Thành ủy;

- Chủ tịch UBND TPVT;

- Trang thông tin điện tử TPVT;

- Lưu: VT-TH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thu Hương

3

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-02-08T18:10:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Thu Hương<huongntth@vungtau.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2021-02-09T14:57:00+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Ủy ban Nhân dân thành phố Vũng Tàu<vungtau@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2021-02-09T14:57:04+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Ủy ban Nhân dân thành phố Vũng Tàu<vungtau@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2021-02-09T14:57:12+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Ủy ban Nhân dân thành phố Vũng Tàu<vungtau@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!